
 
   
 

 

Determina n.      117 del 15/01/2019 
 
OGGETTO:    DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI – Progetto: 

10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-47  “LA VISION DEL FUTURO”–  
CUP: B14J18000130006 - CIG: 776587284D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la Semplificazione Amministrativa; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTE le Disposizioni e istruzioni ministeriali anno 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione della candidatura in risposta all’Avviso Pubblico per 
la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 
10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti di settore - “Ottico”;  

 
 Visti gli atti e determinazioni di cui appresso: 

 Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;  

 la nota di autorizzazione AOODGEFID/9876 del 20/04/2018 di approvazione dell’intervento a 
valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.B2 del Programma Operativo Nazionale -  Autorizzazione dei 
progetti e Impegno di spesa - con la quale questo Istituto risulta autorizzato all'attuazione del 
progetto con codice 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-47  “LA VISION DEL FUTURO”;  

 La Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 
2018 e relativa assunzione a bilancio dell’importo finanziato per il progetto di €. 75.000,00 
(settantacinquemila/00) omnicomprensivo; 

 

I.I.S. A. OLIVETTI
C.F. 90003420719 C.M. FGIS04600N
AOO_FG_0001 - SEGRETERIA

Prot. 0000397/U del 15/01/2019 11:48:42



 
   
 

 

RITENUTO il servizio/acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  
ATTESO  che il progetto prevede l’acquisizione della strumentazione necessaria alla realizzazione del 
Laboratorio di Misurazioni Oftalmiche, la messa in opera, il collaudo e la consegna dello stesso con la 
formula “chiavi in mano” per un importo complessivo pari ad €. 57.786,89 (IVA 22% ESCLUSA) 
corrispondenti ad €. 70.500,00 iva inclusa;  
 
CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto che prevede l’aggiudicazione definitiva della gara e 
firma del contratto di fornitura entro il 28/02/2019;  
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP (cfr. prospetti inerenti all’assenza di prodotti di 
riferimento, recepiti negli atti rubricati al prot. n. 0000238/E del 10/01/2019) aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano 
comprensiva di tutte le attrezzature, nei tempi imposti; 
 
RITENUTO per le ragioni esposte di attivare procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. N. 50/2016 
per la fornitura dei beni per la Realizzazione del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-47  “LA VISION DEL 
FUTURO” mediante attivazione di RdO sul MePA nel pieno rispetto dei seguenti principi: 

 principio di economicità � 

 principio di efficacia 

 principio di tempestività �  

 principio di correttezza 

 principio di libera concorrenza 

 principio di non discriminazione e di parità di trattamento 

 principio di trasparenza e pubblicità 

 principio di proporzionalità 

 principio di rotazione  
 
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa 
gestito dalla Consip in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico da parte della CONSIP, la negoziazione è assicurata dalla 
selezione dell’offerta attraverso il sistema dell’invito di operatori afferenti alla categoria di beni inerenti la 
tipologia di strumentazioni richieste;  
 
RITENUTO DI AVVALERSI DELLA SELEZIONE DELL’OFFERTA ECONOMIACAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, 
mediante lo strumento della RdO nell’ambito del MEPA non essendo ammissibile ai sensi dell’art.95 
comma 4 il criterio del minor prezzo ritenendo la fornitura “di notevole contenuto tecnologico altamente 
innovativo”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 11/01/2019 di indizione della procedura negoziale; 
 
VISTO  il CIG acquisito da questa stazione appaltante n. 776587284D;  

  



 
   
 

 

Tutto ciò  visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina; 
 

DETERMINA 
Art. 1 -   L’avvio della procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’affidamento 
di fornitura, installazione e collaudo di dotazioni tecnologiche specifiche per la realizzazione del progetto 
10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-47  “LA VISION DEL FUTURO”;  
 
Art. 2 -   Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dei requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecnico-organizzativa e saranno individuati tramite ricerca di 
mercato sul MePA tra le aziende iscritte nella categoria BENI, con riferimento specifico alle strumentazioni 
di misurazione ottica, optometrica ed oftalmica o che offrano opportuni Kit per la realizzazione di 
laboratori tecnologici del settore ottico;  
 
Art. 3 -   Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico; 
 
Art. 4 -   La fornitura di beni e servizi richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art. 5 -   L’importo a base di gara per l’acquisizione dei beni e dei servizi di cui all’art. 1  è di €.  57.786,89 
(IVA 22% ESCLUSA). La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 
del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 
Art. 6 -    Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Scolastico Prof. Leonardo CENDAMO. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  (Prof. Leonardo CENDAMO) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

 


